

NOVA SMAR S/A

CNPJ: 29.321.094/0001-82

Relatório da Administração

Apresentamos à V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras referentes aos períodos findos em 31/12/2022 e 31/12/2021, acompanhadas das notas explicativas. O relatório das demonstrações financeiras na íntegra acompanhado do relatório dos auditores independentes encontram-se na sede da Nova Smar S/A e no portal (webste) da Companhia.

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (em reais)			Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (em reais)				
	2022	2021	Capital Social	Reserva Legal	Reserva Lucro	Lucros Acumulados	Total
ATIVO							
Circulante - Total	36.325.218	31.970.878	17.145.601	454.348	8.632.622	-	26.232.571
Caixa e equivalentes	2.990.598	3.208.237	-	-	-	2.934.156	2.934.156
Contas a receber	13.833.469	12.804.086	-	146.708	-	(146.708)	-
Estoques	18.741.824	13.289.587	-	-	2.787.448	(2.787.448)	-
Impostos e contribuições a recuperar	269.246	464.384	-	-	-	-	-
Adiantamento a fornecedores	346.181	2.076.542	-	-	(11.420.070)	-	-
Outros créditos	143.900	128.042	-	121.203	-	2.424.068	2.424.068
Não circulante - Total	10.324.938	8.541.557	17.145.601	601.056	11.420.070	-	29.166.727
Realizável a longo prazo							
Impostos e contribuições a recuperar	1.151.600	661.449	-	-	-	-	-
Depósitos Judiciais	1.489.669	1.232.738	-	-	-	-	-
Investimentos	138.337	122.677	-	-	-	-	-
Imobilizado	6.664.537	5.894.252	-	-	-	-	-
Intangível	880.795	630.441	-	-	-	-	-
Total do ativo	46.650.156	40.512.435					
PASSIVO							
Circulante - Total	12.600.200	8.975.399					
Empréstimos e financiamentos	1.188.976	3.949	-	-	-	-	-
Fornecedores	1.872.392	1.540.516	-	-	-	-	-
Salários, provisão de férias e encargos sociais	3.800.755	3.379.483	-	-	-	-	-
Impostos e contribuições a recolher	1.914.332	2.265.805	-	-	-	-	-
Adiantamento a clientes	3.721.860	1.659.651	-	-	-	-	-
Outras obrigações	101.885	125.995	-	-	-	-	-
Não circulante - Total	2.459.161	2.370.309					
Empréstimos e financiamentos	896.926	-	-	-	-	-	-
Impostos e contrib. a recolher	1.547.122	2.370.309	-	-	-	-	-
Tributos diferidos	15.113	-	-	-	-	-	-
Patrimônio líquido - Total	31.590.795	29.166.727					
Capital Social	28.565.671	17.145.601	-	-	-	-	-
Reserva Legal	722.259	601.056	-	-	-	-	-
Reserva de lucros	2.302.865	11.420.070	-	-	-	-	-
Total passivo e patrim. líquido	46.650.156	40.512.435					

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 (em reais)			Demonstração Resultado Exercício (em reais)	
	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	2.424.068	2.934.156		
Lucro líquido do exercício	-	-	82.066.970	74.448.852
Ajustes:			9.562.140	8.437.122
Depreciações e amortizações	1.397.857	1.409.845	Receita Bruta	91.610.875
Valor residual das baixas do imobilizado	21.646	369.507	(-) Impostos e dev. sobre vendas	(18.306.243)
Perdas de créditos esperadas - PCE	(60.049)	264.432	Receita Líquida	73.304.632
Imposto de renda e contribuição social diferidos	15.113	-	(-) Custos produtos/serviços	(45.402.581)
Variação nos ativos e passivos:			(=) Lucro bruto	27.902.051
Contas a receber	(969.334)	25.493	Despesas	(24.959.928)
Estoques	(5.452.237)	(3.008.949)	(-) Vendas	(7.303.503)
Impostos e contribuições a recuperar	(295.013)	(182.412)	(-) Pessoal	(13.430.328)
Adiantamento a fornecedores	1.730.361	(751.331)	(-) Administrativas	(3.889.647)
Depósitos judiciais	(256.931)	(550.263)	(-) Gerais	(2.187.825)
Outros créditos	(15.858)	17.165	(+) Outras rec./despesas operac.	1.851.374
Fornecedores	331.876	54.898	(-) Result Antes Rec./Desp. Fin.	2.942.123
Salários, provisão de férias e encargos sociais	421.272	400.804	(+) Receitas/Desp. Financeiras	(502.942)
Impostos e contribuições a recolher	(1.174.660)	649.977	(=) Resultado antes impostos	2.439.181
Adiantamento a clientes	2.062.209	(505.190)	(-) IRPJ e CSLL - Correntes	-
Outras obrigações	(24.110)	9.447	(-) IRPJ e CSLL - Diferidos	(15.113)
Recursos líquidos provenientes das atividades operacionais	156.210	1.137.579	(-) Resultado Líquido período	2.424.068
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Aumento dos investimentos	(15.660)	(5.586)	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	
Aquisições do imobilizado	(2.034.157)	(783.428)	Var. dos empréstimos/financiamentos	2.081.953
Aquisições do intangível	(405.985)	(494.672)	Partes relacionadas	-
Recursos líquidos provenientes das atividades de investimentos	(2.455.802)	(1.283.686)	Recursos líquidos provenientes das atividades de financiamentos	2.081.953
			(Redução) Aumento do caixa e equivalentes de caixa	1.072.650
			Variação do caixa e equivalentes de caixa:	
			Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	2.990.598
			Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.208.237
			(Redução) Aumento do caixa e equivalentes de caixa	(217.639)
				1.072.650

redução ao valor recuperável. Depreciação: os itens do imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado do exercício baseado na vida útil econômica estimada de cada componente. Fornecedores: representam contas a pagar referentes a mercadorias, bens ou serviços adquiridos. Provisões: são reconhecidas quando há uma obrigação presente, legal ou não formalizada como resultado de eventos passados, quando é provável saída de recursos para liquidação. Capital social: as ações são representadas no patrimônio líquido.

Diretoria: Libânio Carlos de Souza, Ricardo Max Kowalski Argolo e Rogério Lima de Souza; **Contador:** José Leandro Cioffi - CRC 1SP261331/O-9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>